Haud alienum videtur, quo cognoscatur mirum ducis ingenium,
ad dicere, quod, dum Chumus extra moenia deproeliatur atque rei
nuntii in urbem afferuntur, ipse barbaros duplici cingere discriminine, si,
dum Chumus illinc hostem urget, hinc ipse institisset, ut utrimque

βάρβαρον καὶ κατά τι στέργων καὶ κατά τε γάτων πληττόμενον καὶ βαλλόμενον ὁγλοῖτο, οὗτον γοῦν στρατηγεῖν ἀφεῖς ως ἐπρεπε, πομπικῶς ἄλλως διέκειτο. ὑψιστος γὰρ ἐν τῷ ἔώφ γηλόφῳ τοῦ καθ' ἡμᾶς Ζαβαρείου ἐπανηγύριζε, θεωρικῶς τὴν τῆς μάχης ἐκείνης γνωματεύων διάθεσιν, ἦν ἐγειρό-⁵ μένη κόνις ὑπὸ τῶν τρεχόντων καὶ ἀντιρεχόντων ἐσῆμαινε. καὶ οἴα μὲν αὐτὸς τότε εὑχετο ἢν ἡ κατεύχετο, οὐδεὶς ἢν εἰδείη μαθών· ἐκεῖνο δὲ δῆλον, ὡς ὕκειται κάνταῦθα τοὺς Λατίνους δχλῆσαι καὶ τι σκύλας ἀπασχολῆσαι τοῦ καθ' ἡμῶν πολέμου, ὡς οἴα τάχα πον δεδιώς μὴ καὶ ἐπικαλέσωσιν ὡς¹⁰ δι' αὐτὸν δίπαλτοι τὸ Ρωμαϊκὸν αὐτοῖς ἐπετέθησαν στρατευμα. καὶ ἐπασχε μὲν τηνικαῦτα μυκτῆρα ἐκ τῶν γυναικῶν,
289 ὅτι καθελὼν ἐκείνας τοῦ ἢντος ἐστάναι αὐτὸς οὐ κατά τι αἴσιον ἀναβαίη, γυναικεῖον τόπουν ἀναπληρῶν· ἦν δὲ αὐτῷ καὶ ὁ ἐκ τῶν γυναικῶν μῶμος ἀσεὶ οὐθέν. πόθεν γὰρ εἰχε¹⁵ γνοὺς ἐννοήσασθαι ὡς πολλοὶ γυναικῶν ὀνειδισμοὶ σφαλλομένους ἀνδρας ἀνώρθωσαν, βαρβαρικούς τε καὶ Ἑλληνας; καὶ ἔχομεν καὶ ταύτην βλάβην ἐξ αὐτοῦ μεγάλην καὶ προφανῆ· ἐπάθομεν γὰρ αὐτῶν Λατίνων ἐξαγγελόντων ὡς, εἴπερ τὴν ᾧδαν ἐκείνην καθ' ἦν ὁ Χοῦμνος αὐτοῖς ἐπέθετο ἐνεπήδησαν²⁰ οἱ τῆς πόλεως περὶ τὸν ναύσταθμον, τάς τε μηχανὰς ἀπάσας εἴλον ἢν καὶ τὸ στρατόπεδον ἀπήγαγον, ἐμπρήσαντες καὶ νῆας ὅσας ἐξεγένετο ἢν αὐτοῖς.

periculis barbari circumdati, adversi et aversi feriendo iaculandoque premerentur: quod igitur hoc ita administrare, ut decebat, neglegerit, ac vana se delectaverit pompa. escendit enim in collem orientalem Zabarii nostri, concionatusque ibi artificiose disputabat de pugnae illius administratione, quam sub adorientium et resistentium pendibus excitatus pulvis indicabat. quae ille tum precatus aut impetratus sit, nemo novit: hoc manifestum est, cessasse eum tum Latinos lacessere et vexando nos levare parumper ab eo bello, quippe qui vereretur haud dubie, ne se accusarent, quod ipso auctore Romani ancipitem sibi exercitum immisissent. atque risui tum erat mulieribus, quod, semet inde deductis, ipse ascendisset, id quod minime decebat, in locum muliebrem. enimvero ludibriū mulierum quoque ille nihil aestimabat. unde enim cognitum habuerit, crebro labantes viros, et barbaros et Graecos, opprobriis mulierum erectos esse? habemus autem hanc quoque eiusdem ignominiam et magnam et manifestam. nobis etenim ipsi Latini narrarunt, si tum, quum Chumnu illos invaderet, nostri milites naves in portu congregatas adorti essent, capturos eos fuisse cunctas machinas et exercitum fagatueros, combustis etiam, quot ipsi possent, navibus.